Universidade de Brasília

Instituto de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Botânica

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BOTÂNICA

EDITAL Nº 2/2022 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 1/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BOTÂNICA PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

ACADÊMICO NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2022

1. PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Botânica, no uso de suas atribuições legais, torna

público e estabelece o Edital Nº 02/2022, de retificação do Edital Nº 01/2022, nos itens a seguir

descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 7. Do Cronograma

Onde se lê:

7.1 As datas de realização e homologação das inscrições, das etapas do processo seletivo e da

divulgação dos respectivos resultados constam abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO (Horário

de Brasília)

15/04/2022 a 20/05/2022 Período de inscrições. Até às 23h59min do

dia 20/05/2022

21/06/2022 (terça-feira,

data provável)

Divulgação da homologação das inscrições e

confirmação da aderência às cotas de

heteroidentificação.

Até 18h

27/06/2022 (segunda-feira) Reunião com os candidatos na sala de aula

virtual.

8h30min até 9h

 Realização da Prova de Botânica (só

Mestrado).

9h15min até

10h15min

 Reunião com os candidatos na sala de aula

virtual.

14h até 14h30min

 Realização da Prova de Compreensão de

Texto em Inglês.

14h45min

 Divulgação do resultado da Prova de

Botânica e de Língua Inglesa (data provável).

Até 22h

Universidade de Brasília

Instituto de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Botânica

28/06/2022 (terça-feira) Prova de aptidão em Língua Portuguesa

(para candidatos estrangeiros).

Horário combinado

com o(a) candidato(a)

28/06/2022 (terça-feira) Realização da Avaliação do Pré-Projeto (só

Doutorado), sem a presença do(a)

candidato(a).

8h

28/06/2022 (terça-feira) Divulgação da agenda da prova oral para o

doutorado

Até 22h

28/06/2022 (terça-feira) Realização da Avaliação de Currículo, sem a

presença do(a) candidato(a).

8h

29/06/2022 (quarta-feira) Divulgação do resultado da Prova de Língua

Portuguesa (data provável).

Até 22h

30/06/2022 (quinta-feira) Realização da Prova Oral por

videoconferência.

A partir das 8h,

conforme horário

individual a ser

divulgado na página

do PPGBOT.

04/07/2022 (segunda-feira,

data provável)

Divulgação do resultado das Avaliações do

Currículo, Pré-Projeto e Prova Oral.

Até 18h

12/07/2022 (sexta-feira,

data provável)

Divulgação do resultado final. Até 20h

26/07/2022 (terça-feira) Prazo final para confirmação de ingresso no

curso por parte do(a) candidato(a)

selecionado(a).

Até 18h

Leia-se:

7.1 As datas de realização e homologação das inscrições, das etapas do processo seletivo e da

divulgação dos respectivos resultados constam abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO (Horário

de Brasília)

15/04/2022 a 20/05/2022 Período de inscrições. Até às 23h59min do

dia 20/05/2022

21/06/2022 (terça-feira,

data provável)

Divulgação da homologação das inscrições. Até 18h

Universidade de Brasília

Instituto de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Botânica

27/06/2022 (segunda-feira) Reunião com os candidatos na sala de aula

virtual.

8h30min até 9h

 Realização da Prova de Botânica (só

Mestrado).

9h15min até

10h15min

 Reunião com os candidatos na sala de aula

virtual.

14h até 14h30min

 Realização da Prova de Compreensão de

Texto em Inglês.

14h45min

 Divulgação do resultado da Prova de

Botânica e de Língua Inglesa (data

provável).

Até 22h

28/06/2022 (terça-feira) Prova de aptidão em Língua Portuguesa

(para candidatos estrangeiros).

Horário combinado

com o(a) candidato(a)

28/06/2022 (terça-feira) Realização da Avaliação do Pré-Projeto (só

Doutorado), sem a presença do(a)

candidato(a).

8h

28/06/2022 (terça-feira) Divulgação da agenda da prova oral para o

doutorado

Até 22h

28/06/2022 (terça-feira) Realização da Avaliação de Currículo, sem a

presença do(a) candidato(a).

8h

29/06/2022 (quarta-feira) Divulgação do resultado da Prova de Língua

Portuguesa (data provável).

Até 22h

30/06/2022 (quinta-feira) Realização da Prova Oral por

videoconferência.

A partir das 8h,

conforme horário

individual a ser

divulgado na página

do PPGBOT.

04/07/2022 (segunda-feira,

data provável)

Divulgação do resultado das Avaliações do

Currículo, Pré-Projeto e Prova Oral.

Até 18h

13/07/2022 (quarta-feira,

data provável)

Reunião com a Comissão de

Heteroidentificação com candidatos(as) que

fizeram esta opção.

Horário a ser

divulgado.

15/07/2022 (sexta-feira,

data provável)

Confirmação da aderência às cotas de

heteroidentificação.

Até 18h

Universidade de Brasília

Instituto de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Botânica

20/07/2022 (sexta-feira,

data provável)

Divulgação do resultado final. Até 20h

26/07/2022 (terça-feira) Prazo final para confirmação de ingresso no

curso por parte do(a) candidato(a)

selecionado(a).

Até 18h

Brasília - DF, 17 de junho de 2022

PROFESSOR DR. FABIAN BORGHETTI

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM- BOTÂNICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA